
 

 

 

 

 

 

 
子どもに自己肯定感をもたせるために 

                     校長 清 水 孝 二 

 
新緑が鮮やかな季節がやってまいりました。日頃より本校の教育活動にご理解とご協

力を賜り保護者、地域の皆様には心より感謝申し上げます。 
さて、冒頭にご紹介した詩は、書家で和体書デザイナーである『御木幽石』（みきゆ

うせき）さんの作品です。校長室にも掲示してあり、私もこの気持ちでありたいと、読
ませていただいています。保護者の皆様ならどなたでももっておられる心情を端的にし
かも豊かに表現されています。ぜひ、「あなた」のところをお子さんの名前に換えて、
お読みになってみてください。 
私は、学校でも家庭でも、自己肯定感（「自分は大切な存在」「自分はかけがえのない

存在」と思える心の状態）や自尊感情をもって欲しいと願っています。 
本市が大切にしている教育の３本の柱には「学力」「体力」「非認知能力」を身に着け

させること、が掲げられております。そのうちの「非認知能力」は、数値では簡単には
表せないけれど、これからの社会を生きていくために、とても大切な要素である、と捉
えられております。この「自己肯定感」は非認知能力の一つで、すべての土台となるも
のです。 
自己肯定感は、幼少期の生活・教育環境によって大きく左右されると考えられていま

す。これらが高い子どもは、自分を大切にし、周りの人を大切にします。学習や様々な
ことに興味をもち、意欲的に行うようになります。ぜひ、高めていきたい力の一つで
す。 
自己肯定感を高めるには、 
〇 子どもの話をよく聴き共感し、受容的な態度で接する。 
〇 子どもに対して、愛情を込めて見守り、必要な時必要な支援をする。 
〇 目標は、少し頑張れば達成できそうな目標を与えて、達成感・成就感を積み重ね

させ、自信をつけさせる。 
〇 常に肯定的に評価されている、支えられている、自分のために○○をしてくれて  

いるという包み込むような感覚をもたせる等々。 
これらのことは、簡単に書きましたが、なかなか難しいことです。お互いに心と時間

の余裕をつくり、かけがえのない子どもたちのために、手を携えて取り組んで参りまし
ょう。 

 
 
  

1 水  休日（天皇の即位の日） 

2 木 休日 

3 金  憲法記念日 

4 土  みどりの日 

5 日  こどもの日 

6 月 休日 

7 火 全校朝会 運動会練習開始・1年心電図検査 

8 水 
避難訓練・委員会活動・尿検査配付 
内科検診1年 

9 木 特別日課４時間（市教研のため）下校13：10 

10 金 
離任式 ２～６年６時間授業 下校16：10 
耳鼻科検診1年 

11 土  

12 日  

13 月 ＰＴＡ総会・内科検診4年 

14 火 運動会全体練習① 内科検診4年・6年 

15 水 運動会係打ち合わせ① 内科検診1年 

16 木 耳鼻科検診1年・特別支援学級 

17 金 運動会全体練習② 学校評議員会 子どもと家庭の相談日 

18 土 ＰＴＡ親子除草 

19 日  

20 月  

21 火 運動会全体練習③・校内硬筆競書会 

22 水 運動会係活動②・校内硬筆競書会 

23 木 運動会全体練習④ 

24 金 
 運動会前日準備 1～4年4時間 下校14：00  
          5・6年6時間 下校15：50 

25 土 運動会 下校16：00 

26 日  

27 月 振替休業日 

28 火 運動会予備日① 

29 水 クラブ活動・運動会予備日② 

30 木 ブラッシング指導1年 PTA登校指導講習会 ６年プール清掃 

31 金  

 
 
 
 
 
 
 

 

在 

籍 

児 

童 

数 

学 年 男子 女子 計  

今月の生活目標 
   
  時間を守ろう 

 今月の保健目標 
  
 自分の体を知ろう 

１ 年 116 119 235 
２ 年 104 116 220 
３ 年 106 110 216 
４ 年 93 87 180 
５ 年 95 75 170 
６ 年 59 72 131 

たけたん 15 9 24 
計 588 588 1176 

 

美小だより 
     ≪吉

よし

川
かわ

市
し

立
りつ

 美
み

南
なみ

小
しょう

学
がっ

校
こう

≫ 5月号 

5 月の行事予定 平成31年４月２６日発行 
〒342-0038 

吉川市 美南4丁目17番地3 
TEL 0 4 8 ( 9 8 4 ) 3 7 3 0 
FAX 0 4 8 ( 9 8 3 ) 5 2 6 8 

《238名の新しい友だちを全校で迎えました。》 
１７日（水），１年生を迎える会を行いました。

６年生が手を引いて入場し，２年生が育てた「あさ

がお」の種をプレゼントしました。また，２～６年
生みんなの歓迎に，１年生は「ドキドキドン！１年
生」を元気に歌ってお返しをしました。笑顔がいっ
ぱいの素敵な会となりました。 

 

お願い・お知らせ 
（１）給食費の口座引き落としについて 
  ５月の引き落とし日は、１５日（水）となっ
ております。４．５月分の給食費８，２００円
です。引き落とし日の前日までに、ご入金され
ますようご協力をお願いいたします。 

（２）運動会の昼食について 
  児童数の増加に伴い，昨年度より児童は教室 
に戻ってお弁当を食べることにいたしました。
保護者の皆様にはご不便をおかけいたします
が、ご理解・ご協力をいただきますようお願い
申し上げます。 

（３）ホームページが開設されます。 
  新設校の吉川市立吉川中学校のHPが連休明け（5
月7日）に開設されます。ぜひご覧ください。 

  

唯
一
無
二 

  

あ
な
た
は 

と
って
も
と
って
も 

大
切
な
ひ
と 

 

ど
ん
な
に 

え
ら
い
人
だ
って 

あ
な
た
に
は 

な
れ
な
い 

 

あ
な
た
の 

か
わ
り
は 

ど
こ
に
も 

居
な
い 

 

大
事
な 

大
事
な 

た
か
ら
も
の 

《授業参観・懇談会 ありがとうございました。》 
１９日（金），２２日（月）に今年度最初の授業

参観・懇談会を開催いたしました。たくさんの保
護者の方々にご参観いただき，お子様の普段の学
習の様子や担任の学級経営方針についてご理解を
いただく機会となりました。１年間よろしくお願
いいたします。 

 

《今年も事故０をめざします。》 
 ２４日（水）に1学年を対象に吉川市危機管理課職員・交通
指導員さんによる交通安全教室を開催しました。交通事故の恐
ろしさを大型スクリーンで学び，実際に横断 

歩道の渡り方など，実践を通して学びました。 
 これから迎える大型連休（GW）も事故０ 

でお願いいたします。 

 



 


